Ocorre que o laudo pericial ratifica o adimplemento da obrigação com a liquidação do sinistro na esfera 

administrativa, uma vez que a lesão apurada na esfera judicial através da prova pericial corresponde ao 

pagamento efetuado administrativamente na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos) , não havendo de se falar em complementação de indenização. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo 

apresentado pelo i. Perito, sendo certo que em ambos os casos foram utilizados os critérios de fixação de

[...]

em 19.06.2008).(grifas

nossos)

Assim sendo, resta-se configurado o direito autoral, razão pelo

que requer a procedência da ação, no sentido de condenar a ré à complementação

da indenização devida, de 40 (quarenta) salários mínimos, ou seja, de R$ 18.600,00

(dezoito mil e seiscentos reais), o que totaliza em R$ 16.237.50 (dezesseis mil

duzentos e trinta e sete reais e cinguenta centavos).

IV. Dos PEDIDOS:

Por tudo que foi exposto, vem o autor requerer' de Vossa

Excelência:

a) que seja o réu condenado a pagar a diferenlja- da

indenização do seguro DPVAT em caso de invalidez parcial permanente, in casu, Ri

16.237,50 (dezesseis mil duzentos e trinta e sete reais e cinguenta centavo~,
11

a inda ,

causa ;

b ) a c itação do réu , pa ra com parece r a A ud iênc ia P re lim ina r a

se r ap razada po r es te Ju ízo , e ne la que rendo ap resen ta r de fesa sob pena de inco rre r

nos e fe itos da reve lia ;